
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    865    DEL     29/10/2021 

SERVIZI  CULTURALI  –  UFFICIO  CINEMA  -  TEATRO:  MODIFICA  PER 
MERO ERRORE MATERIALE DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N.  819  DEL  18/10/2021  E  REGISTRAZIONE  ECONOMIA  DI  SPESA  E 
SVINCOLO  DI  FONDI  PER  CONTRATTO  DI  ASSISTENZA  TECNICA 
MISURATORE FISCALE PRESSO TEATRO DELLA REGINA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SERVIZI CULTURALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 907 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 865 del 29/10/2021 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la  propria  determinazione  dirigenziale  n.  819  del  18/10/2021 ad 
oggetto:  “SERVIZI  CULTURALI  –  UFFICIO  CINEMA-TEATRO  :  CATHOLICA 
CITTA’ FESTIVAL: DAL 1271 ALLA REGINA DELL’ADRIATICO. VARIAZIONE 
IMPEGNI  DI  SPESA  PER  SERVICE  TECNICO  E  SERVIZIO  REDAZIONE 
DOCUMENTAZIONE TECNICA”, con la quale si approvava, la spesa di euro  2213,25 
+  iva  22%,  Totale  euro  2700,14  a  favore  di Level  Service  di  Brolli  Gianluca  –  Via 
Acetosella n.4 - 47921 Rimini (RN) Partita IVA 03145600403,  somma corrispondente ad 
una integrazione per Service Tecnico degli appuntamenti datati 18 luglio, 8 e 10 settembre;

CONSIDERATO che l’integrazione deve essere imputata nel solo impegno 1150 
assunto con propria  determinazione dirigenziale n. 567 del 27/07/2021 e che,  per mero 
errore materiale, nella determinazione dirigenziale n. 819  del 18/10/2021  è stato citato 
anche il n. 1149 come impegno da aumentare, assunto anch’esso con la  determinazione 
dirigenziale n. 567 del 27/07/2021; 

RITENUTO necessario quindi  integrare la  somma  di  Euro 2700,14 nell’impegno 
1150 che grava sul Capitolo di Spesa 3052002 del corrente Bilancio 2021 “Organizzazione 
di  eventi  e  manifestazioni  per  la  promozione  turistico-culturale”  p.d.c.  U.1.03.02.02.005 
assunto con determina dirigenziale n. 567 del 27/07/2021; 

CONSIDERATO inoltre che il  Teatro della  Regina ha in dotazione il  Misuratore 
Fiscale/Registratore di Cassa elettronico Wincor - Nixdorf  Mod. Smart, acquistato a suo 
tempo  dalla  ditta  RCR  Srl  -  Via  Broglio  4/a  –  47900  Rimini  (RN)  -  Partita  IVA 
00740290408, e che tale apparecchio necessita di interventi periodici di controllo fiscale e 
assistenza tecnica come previsto dalla vigente normativa fiscale;

DATO ATTO che, a seguito di lettera del 21 aprile 2021, trasmessa a mezzo PEC - 
Posta Elettronica Certificata, depositata agli atti d’ufficio, nella quale venivano invitate a 
presentare l’offerta per il servizio sopra indicato n. 4 ditte specializzate del circondario, era  
pervenuto un solo preventivo da parte della ditta RCR Srl - Via Broglio 4/a – 47900 Rimini 
(RN) - Partita IVA 00740290408 pari ad Euro 80,00 + IVA 22% Euro 17,60 per un totale 
complessivo  di  Euro  97,60,  somma  successivamente  impegnata  con  determinazione 
dirigenziale n. 329 del 17/05/2021;

RAVVISATO inoltre che,  con determina dirigenziale in corso di  approvazione,  si 
evidenzia la necessità di acquisto di un nuovo Registratore di Cassa telematico in quanto 
quello  attualmente  presente  all’interno  del  Teatro,  non  è  più  funzionante  e  a  norma.  
Interpellata dunque la ditta RCR Srl - Via Broglio 4/a – 47900 Rimini (RN) - Partita IVA 
00740290408,  che  per  la  sostituzione  della  macchina  ha  presentato  un  preventivo 
comprensivo di Assistenza Fiscale gratuita per un anno;

Pratica n. 907 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 865 del 29/10/2021 Pag. 2 di 4



EVIDENZIATO che, per le ragioni sopra esposte, si rende necessario procedere alla 
registrazione dell’ economia di spesa di € 97,60 dal Cap. di Spesa 3060000 “Spese per la  
manutenzione ordinaria di attrezzature, macchinari e impianti teatrali comunali” - Codice 
Siope e Piano dei Conti U.1.03.02.09.006  Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per  
ufficio e  contestualmente  procedere  a  svincolare  le  somme  previste  dall'impegno  n. 
854/2021;

RITENUTO di procedere in merito;

VISTI:

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- lo Statuto Comunale;

         - il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

     - il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia 
approvato con Delibera del C.C. n. 22 del 15/03/2007 e ss.mm.ii;

D E T E R M I N A

1)  di aumentare, per le motivazioni indicate in premessa che si intendono totalmente 
richiamate  e  trasfuse,  di  Euro  2700,14  il  solo  impegno  1150/2021  già  assunto  con 
determina  dirigenziale  n.  567  del  27/07/2021  e  riportare  l’impegno  1149/2021  alla 
capienza indicata nella medesima determina, contrariamente a quanto indicato  per mero 
errore materiale nella determina dirigenziale n. 819 del 18/10/2021;

2) di  dare atto che restano invariati tutti gli altri punti riportati nel dispositivo di cui alla 
determinazione n. 819 del 18/10/2021;

3) di procedere alla registrazione contabile di un'economia di spesa sul  3060000 “Spese 
per la manutenzione ordinaria di attrezzature, macchinari e impianti teatrali comunali” - 
Codice  Siope  e  Piano  dei  Conti  U.1.03.02.09.006  Manutenzione  ordinaria  e  riparazioni  di  
macchine per ufficio per un importo complessivo di € 97,60;

4) di procedere a svincolare la somma complessiva di € 97,60 dall'impegno di spesa n. 
854/2021 affinché sia di nuovo resa disponibile la somma sul Capitolo di Spesa 3060000 in 
capo ai Servizi Culturali;

5) di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge 136 del 13.08.2010 ed il 
D.L.  n.187  del  12.11.2010  art.7  comma  4,  erano  stati  rilasciati  gli  Smart  CIG  attribuiti 
dall'ANAC;

Pratica n. 907 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 865 del 29/10/2021 Pag. 3 di 4



6) di provvedere pertanto all'annullamento del codice identificativo di  gara Smart  CIG 
attribuiti in precedenza dall'ANAC: Z06319473F;

7) di  individuare  nella  persona  della  P.O.  dei  Servizi  culturali  Simonetta  Salvetti,  il 
responsabile del procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione;  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Cinema Teatro Ufficio Spesa - Mutui

Servizi Culturali

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  29/10/2021 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 907 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 865 del 29/10/2021 Pag. 4 di 4


